
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 
C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N.  26  del  04.12.2020         

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SPESE PER L’ INSTALLAZIONE ALBERO DI NATALE 2020 PIAZZA 

PAPA GIOVANNI PAOLO II (EX PIAZZA DUOMO) E ILLUMINAZIONE NATALIZIA TORRE 

COMUNALE 

 

 

L’anno 2020, il giorno 4 del mese di dicembre alle ore 18:00 il Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione ICM delibera l’argomento di cui all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti 

Consiglieri: 

 

Presenti: Antonella Avagnano, Daniele Maceratesi 

Assenti: Benedetto D’Angelo 

Presenti: due   (2) 

 

Assenti: uno   (1) 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Antonella Avagnano. 

 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 

Fondazione ICM approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, il 

Direttore della Fondazione Dott. Paolo Togninelli; 

 

Svolge funzioni di Segretario Marco De Dominicis. 

 

Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio di 

Amministrazione ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 
 

Visti: 
- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile sull’ordinamento delle fondazioni; 
- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio definisce gli indirizzi per la 

nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio Comunale fornisce i 

criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possono costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori; 



Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 
C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 
Premesso che con rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 è stata costituita la 

“Fondazione ICM”; 
Visto il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di 
Amministrazione in qualità di Presidente della Fondazione ICM”; 
Visto il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di 
Amministrazione in qualità di vicepresidente della Fondazione ICM”; 

Visto il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di 
Amministrazione in qualità di consigliere della Fondazione ICM”; 

Vista la disposizione del Sindaco protocollo n. 21016 del 29/05/2020 di conferma e proroga 

dell’incarico di Direttore della Fondazione ICM al Dott. Togninelli; 

Richiamate: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 di “Affidamento servizi culturali alla  

Fondazione ICM, approvazione schema di convenzione e approvazione relazione economica dei 

servizi”; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 15 del 06.07.2020 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2020, Bilancio Previsionale Pluriennale 2020-2022 e Piano Programma 2020- 

2022; 

Premesso che la pandemia da Covid-19 ha avuto e continua ad avere un considerevole impatto 

economico negativo sulle attività sociali culturali e produttive del territorio; 

Considerato che l’articolo 4, c. 1 dello Statuto della Fondazione ICM, riporta, tra le sue finalità 

“promozione della cultura e dell’arte”; 

Considerato che il Comune di Monterotondo e la Fondazione ICM riconoscono l’importanza di un 

percorso di cultura e tradizione per rendere il Natale un momento di grande suggestione, di 

aggregazione e di piacevole svago, pur nel rispetto delle regole che l’emergenza sanitaria impone; 

Tenuto conto che la Fondazione ICM ha ritenuto quindi importante valorizzare un periodo dell’anno 

caratterizzato dalla condivisione sociale e culturale come quello del Natale, con un progetto 

appositamente dedicato che prevede l’installazione di un albero di Natale con luci led, presso Piazza  

Papa Paolo Giovanni II (ex Piazza Duomo) e l’illuminazione a tema natalizio della Torre Comunale; 

Preso atto che il Comune di Monterotondo si è impegnato a valorizzare anche il quartiere di 

Monterotondo Scalo e che, pertanto, gli interventi che si propongono con questa delibera sono inseriti 

in un progetto di addobbi natalizi più ampi al quale la Fondazione presterebbe il proprio sostegno;  

Considerato che la collocazione di installazioni luminose nei due punti nevralgici della città 

contribuisce al miglioramento della qualità della vita dei residenti e dei visitatori di passaggio; 

Tenuto conto che le istallazioni in oggetto sono da considerarsi un mezzo utile alla stimolazione della 

partecipazione cittadina alla vita locale, durante un periodo difficile dovuto all’emergenza 

epidemiologica e che saranno elementi atti a favorire anche la ripresa delle abitudini sociali dei 

cittadini; 

Visto che la Fondazione ICM prevede lo stanziamento di una spesa complessiva di  € 7.500,00 (IVA 

esclusa) per la realizzazione dell’intervento dedicato alle festività natalizie; 

Considerato che la ditta S.A.V. TEKNOLOGY SRLS con sede legale in Monterotondo (Rm) Via 

Filippo Turati, 75 – C.F. 13458141002, P.IVA 13458141002 è affidataria del servizio audio e luci per 

programma interventi  di promozione culturale della Fondazione ICM del Comune di Monterotondo e 

quindi provvederà alla fornitura del servizio di illuminazione della Torre Comunale comprensivo dei 

servizi di trasporto a/r del materiale, allestimento, smontaggio; 



Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 
C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

 

Considerato che si intende far registrare dei concerti natalizi per diffondere dei messaggi di auguri 

istituzionali, del Comune di Monterotondo e della Fondazione ICM, e che tali video verranno registrati 

all’interno del Teatro “Francesco Ramarini” e delle Sale Affrescate del Museo, senza costi aggiuntivi 

per la Fondazione, ma solo tramite la concessione a titolo gratuito degli spazi; 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 58 

del 22/10/2015, il Teatro viene concesso a titolo gratuito per iniziative organizzate dal Comune di 

Monterotondo su indicazione dell’Assessore alla Cultura; 

Considerato che l’Assessore alla Cultura Marianna Valenti ha richiesto la concessione del Teatro per 

la registrazione dei concerti natalizi e che tale impiego, non comportando costi aggiuntivi alla 

Fondazione ICM se non la semplice apertura dello stabile, è economicamente sostenibile e compatibile 

con la copertura delle spese; 

Considerata l’opportunità di approvare un piano di spesa complessivo per la realizzazione 

dell’intervento; 
 

Con voti unanimi, 



Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 
C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 
 
 

Monterotondo, lì 04.12.2020 
 

Il Direttore della Fondazione ICM 

Dott. PaoloTogninelli 
 

                                                                                (firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                     dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

DELIBERA 

 

1. di ratificare l’approvazione della spesa complessiva di € 7.500,00 (IVA esclusa) inerente la fornitura 

del servizio di illuminazione della Torre Comunale per il periodo natalizio e l’installazione di un 

albero di Natale presso Piazza Papa Giovanni Paolo II (ex Piazza Duomo), grafiche e spese varie ed 

eventuali; 

2. di concedere a titolo gratuito al Comune di Monterotondo gli spazi del Teatro e del Museo per la 

registrazione degli auguri istituzionali, ai sensi del Regolamento approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 58 del 22/10/2015, 

3. di incaricare il Direttore della Fondazione ad assumere i conseguenti atti di spesa. 

 
 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

Il Presidente Il Direttore della Fondazione ICM           

Dott.ssa Antonella Avagnano  Dott. Paolo Togninelli 
                  

                   (firma autografa omessa ai sensi                                                                  (firma autografa omessa ai sensi 

                        dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                                                           dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

 

 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal giorno …………………………. 

 

Il Direttore 

Dott. Paolo Togninelli 


